[image: 1]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУПИНСКОГО РАЙОНА
  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 16.06.2023г. № 395

Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области на 2024-2026 годы
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об  организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ «Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» и постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 12.09.2016 № 564 «Об утверждении Порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. 	Утвердить прилагаемый Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области на 2024-2026 годы.
 2.  Признать утратившим силу постановление администрации Купинского района Новосибирской области от 25.11.2019 N 968 " Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области на 2020-2024 годы».
3. Данное постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
4. Информационно-консультационному отделу администрации Купинского района (Дорн Е.Д) обеспечить публикацию настоящего постановления в печатном издании администрации Купинского района «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте администрации Купинского района Новосибирской области.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на      заместителя главы администрации Купинского района Новосибирской области Д.А.Гусева.

Глава Купинского района
Новосибирской области                                                                  В.Н.Шубников

Тимонова Ю.В.
21-617

Документ планирования
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области                                      на 2024 – 2026 годы

I. Общие положения

1. Настоящий Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области на 2024-2026 годы (далее соответственно – Документ планирования, регулярные перевозки по  муниципальным маршрутам на территории Купинского района Новосибирской области) разработан в целях планирования мероприятий по обеспечению доступности услуг общественного пассажирского транспорта, повышения качества, эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области с учетом социальных, экономических и иных факторов.
2. Документ планирования разработан в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ), Законом Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ «Об  отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на  территории Новосибирской области» постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 12.09.2016 № 564 «Об утверждении Порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района».
3. В Документе планирования используются понятия, определенные Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом № 220-ФЗ и иными федеральными законами, законодательством Новосибирской области.

2. Цели и задачи планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам

2.1 Целью развития регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории Купинского района Новосибирской области на 2024 - 2026 годы является повышение качества транспортного обслуживания населения в Купинском районе с учетом социальных, экономических и экологических факторов.

2.2. Основными задачами планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, решение которых обеспечивает достижение предусмотренных пунктом 2.1 документа планирования целей, являются:
1) обеспечение всеобщей доступности населения к получению услуг общественного пассажирского транспорта;
2) увеличение пассажирского транспорта малой и средней вместимости на муниципальных маршрутах регулярного сообщения, на которых осуществляется перевозка пассажиров всех категорий граждан, в том числе по единому социальному проездному билету либо микропроцессорной пластиковой карте "Социальная карта";
3) повышение эффективности работы пассажирского транспорта.

2.3. Планируемые мероприятия являются основанием для анализа результативности принятых мер по развитию регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом.
2.4. Реализация планируемых мероприятий возможна при условии достаточного финансирования из бюджетов всех уровней.

3.  Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам на территории Купинского района Новосибирской области, в том числе направленных на установление, изменение и отмену маршрутов, а также изменение вида регулярных перевозок

3.1. В 2024 - 2026 годах планируется проведение следующих мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам:
проведение комплексных мер по формированию оптимальной маршрутной сети с учетом определения потребностей населения в пассажирских перевозках (приложение 1 к документу планирования);
задачи по обеспечению доступности услуг общественного пассажирского транспорта, формированию маршрутной сети регулярных перевозок, развитию транспортной инфраструктуры и повышению эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок планируется реализовать следующими мероприятиями
(приложение 2  к документу планирования).
заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, производится с учетом положений Федерального закона N 220-ФЗ в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с графиком заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам (приложение 3  к документу планирования

[bookmark: _GoBack]Приложение 1 к документу
планирования регулярных перевозок
 пассажиров и багажа
 автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам
 регулярных перевозок на
территории Купинского района

МЕРОПРИЯТИЯ
по установлению, изменению и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на
территории Купинского района

	№ п/п
	Порядковый номер маршрута регулярных перевозок
	Наименование маршрута регулярных перевозок
	Вид изменения маршрута регулярных перевозок (установление, изменение, отмена)
	Содержание изменения
	Срок изменения

	1
	103-2
	Купино-Новониколаевка
	установление
	установление маршрута по регулируемым тарифам
	1 квартал 2024

Приложение 2 к документу
планирования регулярных перевозок
 пассажиров и багажа
 автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам
 регулярных перевозок на
территории Купинского района

МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению доступности услуг общественного пассажирского транспорта, формированию маршрутной сети регулярных перевозок, развитию транспортной инфраструктуры и повышению эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1
	Изучение потребностей населения в пассажирских перевозках по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области, анализ сложившейся маршрутной сети и предполагаемых (прогнозируемых) пассажиропотоков и подготовка предложений по оптимизации маршрутной сети
	До 1 сентября ежегодно в 2024, 2025,  2026 годах

	2
	Анализ использования вместимости транспортных средств и подготовка предложений по изменению класса и количества подвижного состава
по каждому муниципальному маршруту
	До 1 сентября ежегодно в 2024, 2025,  2026 годах

	3
	Внесение изменений в реестр муниципальных автобусных маршрутов регулярных перевозок
на территории Купинского района Новосибирской области
	По мере необходимости
в соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ

	4
	Заключение муниципальных контрактов
об осуществлении перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом
по муниципальным автобусным маршрутам регулярных перевозок на территории Купинского района Новосибирской области по регулируемым тарифам
	По мере необходимости
в соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	5
	Подготовка предложений по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	До 1 сентября ежегодно в 2024, 2025,  2026 годах

	6
	Проведение обследований дорожных условий
по пути следования муниципальных маршрутов пассажирского транспорта
для обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом
	По мере необходимости

Приложение 3 к документу
планирования регулярных перевозок
 пассажиров и багажа
 автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам
 регулярных перевозок на
территории Купинского района

График заключения муниципальных контрактов
в отношении регулярных перевозок по регулируемым тарифам

	№
п/п
	Порядковый номер маршрута регулярных перевозок
	Наименование маршрута
регулярных перевозок
	Срок заключения государственного контракта в соответствии
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	1
	101-1
	Купино-Березовка
	4 квартал 2023 г.

	2
	101-2
	Купино-Алферовка
	4 квартал 2023 г

	3
	101-3
	Купино-Метелево
	4 квартал 2023 г

	4
	102-1
	Купино-Тюменка
	4 квартал 2023 г

	5
	102-2
	Купино-Яркуль
	4 квартал 2023 г

	6
	103
	Купино-Новорозино
	4 квартал 2023 г

	7
	103-1
	Купино-Новониколаевка
	4 квартал 2023г.

	8
	104-1
	Купино-Стеклянное
	4 квартал 2023 г

	9
	104-2
	Купино-Орловка
	4 квартал 2023 г.

	10
	105
	Купино-Сибирский
	4 квартал 2023 г.

	11
	106-1
	Купино-Рождественка
	4 квартал 2023 г.

	12
	106-2
	Купино-Лукошино
	4 квартал 2023 г.

	13
	107-1
	Купино-Лягушье
	4 квартал 2023 г.

	14
	107-2
	Купино-Лягушье
	4 квартал 2023 г.

	15
	108
	Купино-Покровка
	4 квартал 2023 г.

	16
	109
	Купино-Аполиха
	4 квартал 2023 г.

	17
	110
	Купино-Шаитик
	4 квартал 2023 г.

	18
	111
	Купино-Вишневка
	4 квартал 2023 г.

	19
	112-1
	Купино-Петропавловка
	4 квартал 2023 г.

	20
	112-2
	Купино-Благовещенка
	4 квартал 2023 г.

	21
	113
	Купино-Благовещенка
	4 квартал 2023 г.

image1.png